
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

2020년도 본예산 일반회계

농축산유통과 80,417,471 164,332,501 △83,915,030

국 25,073,169

기 2,180,751

시 53,163,551

복지농촌 구현 72,912,102 157,292,062 △84,379,960

국 23,846,246

기 163,743

시 48,902,113

양곡관리 및 운영 2,719,329 1,906,875 812,454

국 1,463,454

시 1,255,875

정부양곡관리비 지원(직접) 13,000 13,000 0

국 13,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

국 11,000

01 사무관리비

○양곡관련 유인물 제작등

○급량비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

ㅇ자동차세 및 자동차보험료

○차량선박비

ㅇ차량수리비 및 유류대

07,5007,500

2,860,000원 2,860

국 2,860

4,640,000원 4,640

국 4,640

03,5003,500

500

500,000원 500

국 500

3,000

3,000,000원 3,000

국 3,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 국내여비

○공공비축제 및 수입현미 등 양곡관련 여비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

국 2,000

정부양곡관리비 지원(지원) 1,450,454 12,000 1,438,454

국 1,450,454

308 자치단체등이전 1,450,454 12,000 1,438,454

국 1,450,454



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○식량관리운영지원

○정부양곡 할인지원사업 택배비

1,438,45412,0001,450,454

12,000,000원 12,000

국 12,000

1,438,454,000원 1,438,454

국 1,438,454

양곡 가공 및 물류비 지원 1,255,875 716,875 539,000

308 자치단체등이전 356,875 356,875 0

01 자치단체경상보조금

○브랜드쌀포장재 지원

○고품질 쌀 육성단지 조성지원

0356,875356,875

61,875,000원 61,875

295,000,000원 295,000

403 자치단체등자본이전 899,000 360,000 539,000

01 자치단체자본보조

○곡물건조기 지원

○도정시설 현대화지원

539,000360,000899,000

549,000,000원 549,000

350,000,000원 350,000

전문농업인 육성 및 복지 지원 789,635 505,860 283,775

국 427,170

시 362,465

농정시책 홍보 및 지원 10,350 10,350 0

201 일반운영비 6,750 6,750 0

01 사무관리비

○농정추진 유인물 제작

ㅇ농정추진시책 책자 및 홍보물 제작

ㅇ충무계획 유인

06,7506,750

6,750

5,000,000원 5,000

1,750,000원 1,750

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○농정시책추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

후계농교육 지원 8,100 8,100 0

국 4,500

시 3,600

307 민간이전 8,100 8,100 0

국 4,500

시 3,600

02 민간경상사업보조

○후계농교육 지원

08,1008,100

8,100,000원 8,100

국 4,500

시 3,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

청년농업인 영농정착 지원(직접) 11,840 11,000 840

국 5,920

시 5,920

201 일반운영비 5,840 5,000 840

국 2,920

시 2,920

01 사무관리비

○청년농업인 영농정착 선발 운영비 등

03 행사운영비

○청년농업인 영농정착 워크숍

8403,0003,840

3,840,000원 3,840

국 1,920

시 1,920

02,0002,000

2,000,000원 2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

09 행사실비지원금

○청년농업인 영농정착 워크숍 등

03,0003,000

3,000,000원 3,000

국 1,500

시 1,500

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청년농업인 영농정착 선발평가 지원

03,0003,000

3,000,000원 3,000

국 1,500

시 1,500

청년농업인 영농정착 지원(지원) 307,505 196,410 111,095

국 252,750

시 54,755

308 자치단체등이전 307,505 196,410 111,095

국 252,750

시 54,755

01 자치단체경상보조금

○청년농업인 영농정착 지원금

111,095196,410307,505

304,385,000원 304,385



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

○청년농업인 영농정착 선발운영비

국 250,670

시 53,715

3,120,000원 3,120

국 2,080

시 1,040

농업인 자녀학자금 지원 82,240 116,700 △34,460

308 자치단체등이전 82,240 116,700 △34,460

01 자치단체경상보조금

○농업인 자녀학자금 지원

△34,460116,70082,240

82,240,000원 82,240

농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원 44,000 13,700 30,300

국 44,000

308 자치단체등이전 44,000 13,700 30,300

국 44,000

01 자치단체경상보조금

○농촌 공동아이돌봄센터 운영비

30,30013,70044,000

44,000,000원 44,000

국 44,000

농업농촌 교육훈련지원 48,000 36,000 12,000

국 36,000

시 12,000

308 자치단체등이전 48,000 36,000 12,000

국 36,000

시 12,000

01 자치단체경상보조금

○농업경영컨설팅 지원

12,00036,00048,000

48,000,000원 48,000

국 36,000

시 12,000

여성농업인 육성 57,600 57,600 0

308 자치단체등이전 57,600 57,600 0

01 자치단체경상보조금

○여성농업인 바우처 지원

057,60057,600

57,600,000원 57,600

사회적 농업 활성화 지원 102,000 0 102,000

국 84,000

시 18,000

308 자치단체등이전 102,000 0 102,000

국 84,000

시 18,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○사회적 농업 활성화 지원

102,0000102,000

102,000,000원 102,000

국 84,000

시 18,000

청년농업인 영농 스타트업 지원 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금

○청년농업인 영농 스타트업 지원

30,000030,000

30,000,000원 30,000

도시농업육성(도시농업센터 지원) 56,000 56,000 0

308 자치단체등이전 56,000 56,000 0

01 자치단체경상보조금

○도시농업지원센터 지원

056,00056,000

56,000,000원 56,000

도시농업 활성화 지원(직접) 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조

○거북이 텃밭치유 학습지원

20,000020,000

20,000,000원 20,000

도시농업 활성화 지원(지원) 12,000 0 12,000

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

01 자치단체경상보조금

○수직형 재배기 지원

○영유아 도시농업 학습지원

12,000012,000

8,000,000원 8,000

4,000,000원 4,000

농가 소득 보전 14,910,853 16,569,061 △1,658,208

국 14,591,806

기 67,340

시 251,707

쌀소득보전고정직접지불금 12,200,000 12,200,000 0

국 12,200,000

308 자치단체등이전 12,200,000 12,200,000 0

국 12,200,000

01 자치단체경상보조금

○쌀소득등보전직불제 보조금

012,200,00012,200,000

12,200,000,000원 12,200,000

국 12,200,000

직불금 행정경비 지원(직접) 18,440 18,440 0

기 18,440

201 일반운영비 9,000 9,000 0

기 9,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

01 사무관리비

○직불제관련 유인물 제작등

○급량비

09,0009,000

4,000,000원 4,000

기 4,000

5,000,000원 5,000

기 5,000

202 여비 3,000 3,000 0

기 3,000

01 국내여비

○직불제관련 여비

03,0003,000

3,000,000원 3,000

기 3,000

206 재료비 6,440 6,440 0

기 6,440

01 재료비

○쌀소득등보전직불제 토양검사비

06,4406,440

6,440,000원 6,440

기 6,440

직불금 행정경비 지원(지원) 48,900 48,900 0

기 48,900

308 자치단체등이전 48,900 48,900 0

기 48,900

01 자치단체경상보조금

○직불금 행정경비 지원

048,90048,900

48,900,000원 48,900

기 48,900

조건불리직불금 1,334,250 1,334,250 0

국 1,186,000

시 148,250

308 자치단체등이전 1,334,250 1,334,250 0

국 1,186,000

시 148,250

01 자치단체경상보조금

○조건불리지역직불제 보조금

01,334,2501,334,250

1,334,250,000원 1,334,250

국 1,186,000

시 148,250

밭농업직불금 266,000 266,000 0

국 266,000

308 자치단체등이전 266,000 266,000 0

국 266,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○밭농업직불금

0266,000266,000

266,000,000원 266,000

국 266,000

친환경농업직불 124,973 158,941 △33,968

국 124,973

308 자치단체등이전 124,973 158,941 △33,968

국 124,973

01 자치단체경상보조금

○친환경농업직불

△33,968158,941124,973

124,973,000원 124,973

국 124,973

경관보전직불 6,410 6,410 0

국 4,273

시 2,137

308 자치단체등이전 6,410 6,410 0

국 4,273

시 2,137

01 자치단체경상보조금

○경관보전직불제

06,4106,410

6,410,000원 6,410

국 4,273

시 2,137

논타작물재배 지원 911,880 2,530,620 △1,618,740

국 810,560

시 101,320

308 자치단체등이전 911,880 2,530,620 △1,618,740

국 810,560

시 101,320

01 자치단체경상보조금

○논타작물 재배지원

△1,618,7402,530,620911,880

911,880,000원 911,880

국 810,560

시 101,320

구월농산물 도매시장 이전 31,450,000 118,515,870 △87,065,870

구월농산물도매시장이전 31,450,000 118,515,870 △87,065,870

401 시설비및부대비 31,450,000 118,515,870 △87,065,870

01 시설비

○구월농산물도매시장 이전 사업비

△85,449,870116,899,87031,450,000

31,450,000,000원 31,450,000

지역특화 및 농식품산업 육성 2,276,930 2,319,500 △42,570



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

지역특화 및 농식품산업 육성 국 757,000

시 1,519,930

강화 고려인삼 친환경제제 지원 25,200 18,000 7,200

308 자치단체등이전 25,200 18,000 7,200

01 자치단체경상보조금

○강화 고려인삼 친환경제제 지원

7,20018,00025,200

25,200,000원 25,200

강화고려인삼축제지원사업 100,000 80,000 20,000

308 자치단체등이전 100,000 80,000 20,000

01 자치단체경상보조금

○강화 고려인삼축제 지원

20,00080,000100,000

100,000,000원 100,000

강화고려인삼 생산기반시설 조성 441,604 405,000 36,604

403 자치단체등자본이전 441,604 405,000 36,604

01 자치단체자본보조

○강화고려인삼 생산기반시설 조성

36,604405,000441,604

441,604,000원 441,604

수출농식품 육성 152,626 130,000 22,626

308 자치단체등이전 152,626 130,000 22,626

01 자치단체경상보조금

○농식품 수출물류비 지원

○농식품 수출포장재 지원

22,626130,000152,626

74,205,000원 74,205

78,421,000원 78,421

바른 식생활 교육 지원(직접) 250,000 260,000 △10,000

국 125,000

시 125,000

307 민간이전 250,000 260,000 △10,000

국 125,000

시 125,000

02 민간경상사업보조

○바른 식생활교육 지원(직접)

△10,000260,000250,000

250,000,000원 250,000

국 125,000

시 125,000

바른 식생활 교육 지원(지원) 52,500 15,000 37,500

국 35,000

시 17,500

308 자치단체등이전 52,500 15,000 37,500

국 35,000

시 17,500

01 자치단체경상보조금 37,50015,00052,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

○바른 식생활교육 지원(지원) 52,500,000원 52,500

국 35,000

시 17,500

농식품 소비자단체 교육홍보 지원 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조

○농식품 소비자단체 교육홍보 지원

040,00040,000

40,000,000원 40,000

국 20,000

시 20,000

농식품산업 육성 지원 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비

○위원회 참석 수당

02 공공운영비

○국제연합식량농업기구(FAO)협의회비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

010,00010,000

10,000,000원 10,000

6차산업 활성화 지원사업 602,000 620,000 △18,000

국 200,000

시 402,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비

○실태조사(선진지견학 등)

○사업관리 현지출장

2,00002,000

600,000원 600

1,400,000원 1,400

308 자치단체등이전 600,000 620,000 △20,000

국 200,000

시 400,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○6차산업 활성화 지원사업

△20,000620,000600,000

600,000,000원 600,000

국 200,000

시 400,000

소규모 창업농 6차상품 마케팅 지원 35,500 34,000 1,500

308 자치단체등이전 35,500 34,000 1,500

01 자치단체경상보조금 1,50034,00035,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

○소규모 창업농 6차상품 마케팅지원 35,500,000원 35,500

초등돌봄교실 과일간식 지원 565,500 565,500 0

국 377,000

시 188,500

308 자치단체등이전 565,500 565,500 0

국 377,000

시 188,500

01 자치단체경상보조금

○초등돌봄교실 과일간식 지원

0565,500565,500

565,500,000원 565,500

국 377,000

시 188,500

친환경농업육성 6,885,587 6,874,434 11,153

국 2,793,466

시 4,092,121

친환경농업 지원 1,232,236 1,456,169 △223,933

308 자치단체등이전 1,232,236 1,456,169 △223,933

01 자치단체경상보조금

○친환경농법지원

○친환경농산물인증비 지원

○농업미생물 생산용 배지 구입

○벼보급종 공급 사업

○인공상토 공급 지원

△223,9331,456,1691,232,236

102,900,000원 102,900

48,504,000원 48,504

131,750,000원 131,750

70,194,000원 70,194

878,888,000원 878,888

유기질비료 지원 4,761,694 4,833,984 △72,290

국 2,126,296

시 2,635,398

308 자치단체등이전 4,761,694 4,833,984 △72,290

국 2,126,296

시 2,635,398

01 자치단체경상보조금

○유기질비료 지원

△72,2904,833,9844,761,694

4,761,694,000원 4,761,694

국 2,126,296

시 2,635,398

토양개량제 지원 741,887 377,981 363,906

국 584,035

시 157,852

308 자치단체등이전 741,887 377,981 363,906



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 584,035

시 157,852

01 자치단체경상보조금

○토양개량제 지원

363,906377,981741,887

741,887,000원 741,887

국 584,035

시 157,852

유기농업자재 지원 104,270 102,800 1,470

국 52,135

시 52,135

308 자치단체등이전 104,270 102,800 1,470

국 52,135

시 52,135

01 자치단체경상보조금

○유기농업자재 지원

1,470102,800104,270

104,270,000원 104,270

국 52,135

시 52,135

GAP 안전성 분석지원 37,500 67,500 △30,000

국 25,000

시 12,500

308 자치단체등이전 37,500 67,500 △30,000

국 25,000

시 12,500

01 자치단체경상보조금

○GAP 안전성 분석지원

△30,00067,50037,500

37,500,000원 37,500

국 25,000

시 12,500

GAP 시설보완 8,000 36,000 △28,000

국 6,000

시 2,000

403 자치단체등자본이전 8,000 36,000 △28,000

국 6,000

시 2,000

01 자치단체자본보조

○GAP 시설보완

△28,00036,0008,000

8,000,000원 8,000

국 6,000

시 2,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

농작물 경쟁력 기반조성 3,872,847 3,267,252 605,595

국 469,274

기 21,372

시 3,382,201

친환경소형농기계 공급 240,240 145,200 95,040

403 자치단체등자본이전 240,240 145,200 95,040

01 자치단체자본보조

○친환경소형농기계 공급

95,040145,200240,240

240,240,000원 240,240

농기계 임대사업(자체) 460,000 310,000 150,000

308 자치단체등이전 160,000 160,000 0

01 자치단체경상보조금

○농기계임대사업소 운영 지원

0160,000160,000

160,000,000원 160,000

403 자치단체등자본이전 300,000 150,000 150,000

01 자치단체자본보조

○농기계임대사업

150,000150,000300,000

300,000,000원 300,000

농기계등화장치 부착 지원 25,690 126,560 △100,870

국 14,680

시 11,010

403 자치단체등자본이전 25,690 126,560 △100,870

국 14,680

시 11,010

01 자치단체자본보조

○농기계등화장치 부착지원

△100,870126,56025,690

25,690,000원 25,690

국 14,680

시 11,010

농업분야 에너지절감시설 지원 34,294 82,631 △48,337

국 19,594

시 14,700

403 자치단체등자본이전 34,294 82,631 △48,337

국 19,594

시 14,700

01 자치단체자본보조

○농업분야 에너지절감시설 지원

△48,33782,63134,294

34,294,000원 34,294

국 19,594

시 14,700

시설원예현대화 지원 16,226 107,810 △91,584



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

시설원예현대화 지원 기 9,272

시 6,954

403 자치단체등자본이전 16,226 107,810 △91,584

기 9,272

시 6,954

01 자치단체자본보조

○시설원예현대화 지원

△91,584107,81016,226

16,226,000원 16,226

기 9,272

시 6,954

특용작물시설현대화 지원(인삼) 21,175 31,675 △10,500

기 12,100

시 9,075

403 자치단체등자본이전 21,175 31,675 △10,500

기 12,100

시 9,075

01 자치단체자본보조

○특용작물시설현대화 지원(인삼)

△10,50031,67521,175

21,175,000원 21,175

기 12,100

시 9,075

농산물 유통 지원 356,315 348,890 7,425

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조

○국내식품박람회 참가 지원

○농수특산물 품질인증 홍보비 지원

030,00030,000

10,000,000원 10,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 326,315 318,890 7,425

01 자치단체경상보조금

○강화농축산물 판로확대

○농산물 유통 물류비 지원

7,425318,890326,315

50,000,000원 50,000

276,315,000원 276,315

원예농산물 저온유통체계 구축사업 871,000 935,282 △64,282

403 자치단체등자본이전 871,000 935,282 △64,282

01 자치단체자본보조

○농산물 유통 저온저장고 지원

△64,282935,282871,000

871,000,000원 871,000

농산물 표준규격출하 포장재비 지원 398,414 360,000 38,414

308 자치단체등이전 398,414 360,000 38,414

01 자치단체경상보조금

○농산물 표준규격 출하 포장재 지원

38,414360,000398,414

398,414,000원 398,414



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

도시근교농업 육성 지원 698,993 705,954 △6,961

403 자치단체등자본이전 698,993 705,954 △6,961

01 자치단체자본보조

○도시근교농업 육성지원

○강화첨단농업 육성지원

△6,961705,954698,993

198,738,000원 198,738

500,255,000원 500,255

벼 자동화 육묘장 설치지원 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

01 자치단체자본보조

○벼 자동화 육묘장 설치 지원

30,000030,000

30,000,000원 30,000

농작물 병해충 방제 생력화 지원 68,000 0 68,000

403 자치단체등자본이전 68,000 0 68,000

01 자치단체자본보조

○농작물 병해충 방제 생력화 지원

68,000068,000

68,000,000원 68,000

농기계 임대사업소 설치 지원 600,000 0 600,000

국 400,000

시 200,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

국 400,000

시 200,000

01 자치단체경상보조금

○농기계 임대사업소 운영 지원

600,0000600,000

600,000,000원 600,000

국 400,000

시 200,000

여성친화형 농기계 공급 52,500 0 52,500

국 35,000

시 17,500

403 자치단체등자본이전 52,500 0 52,500

국 35,000

시 17,500

01 자치단체자본보조

○여성친화형 농기계 공급

52,500052,500

52,500,000원 52,500

국 35,000

시 17,500

농업재해 예방 4,775,550 4,250,000 525,550

국 3,306,000

시 1,469,550



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

배수개선 815,000 2,500,000 △1,685,000

국 815,000

402 민간자본이전 815,000 2,500,000 △1,685,000

국 815,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○길정지구 배수개선사업

△1,685,0002,500,000815,000

815,000,000원 815,000

국 815,000

국가지방관리방조제개보수(직접) 1,511,000 500,000 1,011,000

국 1,511,000

402 민간자본이전 1,511,000 500,000 1,011,000

국 1,511,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○국가관리방조제 개보수사업

1,011,000500,0001,511,000

1,511,000,000원 1,511,000

국 1,511,000

국가지방관리방조제개보수(지원) 1,470,000 1,200,000 270,000

국 980,000

시 490,000

403 자치단체등자본이전 1,470,000 1,200,000 270,000

국 980,000

시 490,000

01 자치단체자본보조

○지방관리방조제 개보수사업

270,0001,200,0001,470,000

1,470,000,000원 1,470,000

국 980,000

시 490,000

농업용수 관측시스템 구축 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0

01 자치단체자본보조

○농업용수 관측시스템 구축사업

050,00050,000

50,000,000원 50,000

가뭄극복 대책 농업용 저류지 설치 지원 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조

○농업용 소류지 개발

600,0000600,000

600,000,000원 600,000

가뭄대비 농업용수 공급사업 329,550 0 329,550

403 자치단체등자본이전 329,550 0 329,550

01 자치단체자본보조

○가뭄대비 농업용 관정개발 지원사업

329,5500329,550

299,550,000원 299,550



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

○가뭄대비 농업용수 공급 관수시설 지원

30,000,000원 30,000

안정된 농업생산기반 정비 5,150,031 2,872,870 2,277,161

기 75,031

시 5,075,000

농지이용실태 조사원 인건비 지원 75,031 62,870 12,161

기 75,031

308 자치단체등이전 75,031 62,870 12,161

기 75,031

01 자치단체경상보조금

○농지이용관리지원(농지이용실태조사)

12,16162,87075,031

75,031,000원 75,031

기 75,031

수리계 수리시설 경비 지원 250,000 150,000 100,000

308 자치단체등이전 250,000 150,000 100,000

01 자치단체경상보조금

○수리계수리시설운영 경비지원

100,000150,000250,000

250,000,000원 250,000

농업기반정비(자체) 1,700,000 500,000 1,200,000

403 자치단체등자본이전 1,700,000 500,000 1,200,000

01 자치단체자본보조

○서부간선수로 산책로 교량 설치 사업(참여예산)

○진촌4리 배수시설 정비 및 확포장 공사(참여예산)

○영흥면 외4리 농배수로 정비공사(참여예산)

○영농편의 수리시설 개보수

○고려저수지 수질오염 방지

1,200,000500,0001,700,000

300,000,000원 300,000

200,000,000원 200,000

200,000,000원 200,000

500,000,000원 500,000

500,000,000원 500,000

농업기반정비(전환-지원) 3,125,000 0 3,125,000

403 자치단체등자본이전 3,125,000 0 3,125,000

01 자치단체자본보조

○삼산지구 대구획 경지정리사업

○군구관리 수리시설개보수

3,125,00003,125,000

1,800,000,000원 1,800,000

1,325,000,000원 1,325,000

농어촌 지역개발 81,340 56,340 25,000

국 38,076

시 43,264

농촌관광주체 육성 지원 79,855 54,855 25,000

국 36,934



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 복지농촌 구현 (단위:천원)

농촌관광주체 육성 지원 시 42,921

308 자치단체등이전 79,855 54,855 25,000

국 36,934

시 42,921

01 자치단체경상보조금

○농촌체험마을 사무장 인건비

○농촌체험마을보험가입지원

○농촌민박 서비스 안전교육

○농촌축제지원

○농어촌민박 활성화 지원 사업

25,00054,85579,855

21,600,000원 21,600

국 14,400

시 7,200

3,555,000원 3,555

국 2,734

시 821

16,200,000원 16,200

국 10,800

시 5,400

13,500,000원 13,500

국 9,000

시 4,500

25,000,000원 25,000

체험마을 리더 교육 지원 1,485 1,485 0

국 1,142

시 343

308 자치단체등이전 1,485 1,485 0

국 1,142

시 343

01 자치단체경상보조금

○농촌체험마을 역량강화 교육

01,4851,485

1,485,000원 1,485

국 1,142

시 343

축산 경쟁력 강화 7,358,616 6,997,343 361,273

국 1,226,923

기 2,017,008

시 4,114,685

축산농가 경영안정 지원 3,928,259 4,428,821 △500,562

기 1,564,068

시 2,364,191

가축개량지원 및 우수축산물 생산 259,555 219,080 40,475



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 259,555 219,080 40,475

01 자치단체경상보조금

○가축인공수정료 지원

○우량모돈교체 지원

○송아지생산안정제사업 부담금

○위생란좌 지원

○양봉기자재 지원

40,475219,080259,555

4,330,000원 4,330

118,500,000원 118,500

1,200,000원 1,200

37,125,000원 37,125

98,400,000원 98,400

학교우유 급식 지원 1,730,188 2,109,873 △379,685

기 1,038,113

시 692,075

307 민간이전 1,730,188 2,109,873 △379,685

기 1,038,113

시 692,075

02 민간경상사업보조

○학교우유급식 지원

△379,6852,109,8731,730,188

1,730,188,000원 1,730,188

기 1,038,113

시 692,075

강화한육우 브랜드 육성 500,000 296,700 203,300

308 자치단체등이전 500,000 296,700 203,300

01 자치단체경상보조금

○한우브랜드육성사업

203,300296,700500,000

500,000,000원 500,000

축산환경 개선 지원 354,290 358,600 △4,310

308 자치단체등이전 354,290 358,600 △4,310

01 자치단체경상보조금

○축산환경개선제 지원

○가축분뇨 수분조절제 지원

○파리천적벌(배노랑금좀벌) 보급 지원

△4,310358,600354,290

118,760,000원 118,760

230,670,000원 230,670

4,860,000원 4,860

가축분뇨 퇴액비화 지원 60,000 12,750 47,250

기 40,000

시 20,000

403 자치단체등자본이전 60,000 12,750 47,250

기 40,000

시 20,000

01 자치단체자본보조

○가축분뇨 퇴액비화 지원

47,25012,75060,000

60,000,000원 60,000

기 40,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 20,000

조사료생산용 종자구입 지원 18,000 15,000 3,000

기 18,000

308 자치단체등이전 18,000 15,000 3,000

기 18,000

01 자치단체경상보조금

○조사료용 종자구입 지원

3,00015,00018,000

18,000,000원 18,000

기 18,000

학생승마체험 361,061 217,755 143,306

기 223,555

시 137,506

308 자치단체등이전 361,061 217,755 143,306

기 223,555

시 137,506

01 자치단체경상보조금

○학생승마 체험사업

143,306217,755361,061

361,061,000원 361,061

기 223,555

시 137,506

낙농도우미 지원 28,560 27,300 1,260

308 자치단체등이전 28,560 27,300 1,260

01 자치단체경상보조금

○낙농도우미 지원

1,26027,30028,560

28,560,000원 28,560

조사료 사일리지 제조운송비 지원 162,000 180,000 △18,000

기 81,000

시 81,000

308 자치단체등이전 162,000 180,000 △18,000

기 81,000

시 81,000

01 자치단체경상보조금

○조사료 사일리지 제조운송비 지원

△18,000180,000162,000

162,000,000원 162,000

기 81,000

시 81,000

사료검정 지원 1,200 1,200 0

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비

○사료검정의뢰용 시료채취 재료구입비

01,2001,200

1,200,000원 1,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

축산물HACCP컨설팅(생산단계) 9,900 9,900 0

기 7,200

시 2,700

308 자치단체등이전 9,900 9,900 0

기 7,200

시 2,700

01 자치단체경상보조금

○축산물 HACCP 컨설팅

09,9009,900

9,900,000원 9,900

기 7,200

시 2,700

폭염피해예방 163,995 159,000 4,995

403 자치단체등자본이전 163,995 159,000 4,995

01 자치단체자본보조

○축사 다용도 안개분무시설 지원

○초대형 선풍기 지원

4,995159,000163,995

148,995,000원 148,995

15,000,000원 15,000

가축분뇨 정화개보수 지원 60,000 13,875 46,125

기 40,000

시 20,000

403 자치단체등자본이전 60,000 13,875 46,125

기 40,000

시 20,000

01 자치단체자본보조

○가축분뇨 정화개보수 지원

46,12513,87560,000

60,000,000원 60,000

기 40,000

시 20,000

폭염대비 가축 면역증강제 지원 37,110 0 37,110

308 자치단체등이전 37,110 0 37,110

01 자치단체경상보조금

○폭염대비 가축 면역증강제 지원

37,110037,110

37,110,000원 37,110

퇴비부숙도 판정지원(퇴액비품질관리지원) 72,400 0 72,400

기 36,200

시 36,200

308 자치단체등이전 72,400 0 72,400

기 36,200

시 36,200

01 자치단체경상보조금 72,400072,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

○퇴비부숙도 판정 지원 72,400,000원 72,400

기 36,200

시 36,200

마을형퇴비자원화사업 110,000 0 110,000

기 80,000

시 30,000

308 자치단체등이전 110,000 0 110,000

기 80,000

시 30,000

01 자치단체경상보조금

○마을형 퇴비 자원화사업

110,0000110,000

110,000,000원 110,000

기 80,000

시 30,000

축산물 안전성 강화 419,774 330,502 89,272

국 69,400

기 185,202

시 165,172

축산물 수거비 및 재료비 지원(직접) 3,400 3,400 0

국 1,700

시 1,700

206 재료비 3,400 3,400 0

국 1,700

시 1,700

01 재료비

○축산물 수거비 및 재료비 지원(직접)

03,4003,400

3,400,000원 3,400

국 1,700

시 1,700

축산물 수거비 및 재료비 지원(지원) 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 자치단체경상보조금

○축산물 수거비 및 재료비 지원(지원)

06,0006,000

6,000,000원 6,000

국 3,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 3,000

명예축산물위생감시원 운영 수당 7,050 6,375 675

국 4,700

시 2,350

308 자치단체등이전 7,050 6,375 675

국 4,700

시 2,350

01 자치단체경상보조금

○명예축산물 위생감시원 수당

6756,3757,050

7,050,000원 7,050

국 4,700

시 2,350

축산물이력관리 지원 27,924 36,260 △8,336

기 13,962

시 13,962

307 민간이전 27,924 36,260 △8,336

기 13,962

시 13,962

02 민간경상사업보조

○쇠고기 이력추적제

△8,33636,26027,924

27,924,000원 27,924

기 13,962

시 13,962

도축검사원 인건비 지원 285,400 278,467 6,933

기 171,240

시 114,160

307 민간이전 285,400 278,467 6,933

기 171,240

시 114,160

02 민간경상사업보조

○도축검사원 인건비 지원

6,933278,467285,400

285,400,000원 285,400

기 171,240

시 114,160

계란 냉장차량 구입 지원 90,000 0 90,000

국 60,000

시 30,000

403 자치단체등자본이전 90,000 0 90,000

국 60,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 시 30,000

01 자치단체자본보조

○계란 냉장차량 구입 지원

90,000090,000

90,000,000원 90,000

국 60,000

시 30,000

가축방역 관리 2,331,816 1,813,446 518,370

국 971,497

기 267,738

시 1,092,581

가축전염병근절대책추진 417,679 263,707 153,972

201 일반운영비 10,590 7,590 3,000

01 사무관리비

○수의사 연수교육교재 제작

○가축방역 홍보물 제작

02 공공운영비

○방역차량 운영

3,0003,4806,480

3,480,000원 3,480

3,000,000원 3,000

04,1104,110

4,110,000원 4,110

206 재료비 12,970 11,070 1,900

01 재료비

○긴급방역비

○동물용의약품 수거검체비

1,90011,07012,970

10,000,000원 10,000

2,970,000원 2,970

308 자치단체등이전 334,119 212,047 122,072

01 자치단체경상보조금

○가축소모성질병 예방약품 지원

○광견병예방접종 시술비

○돼지 유행성폐렴 예방주사

○구제역 및 조류인플루엔자 예방

○공수의 수당

○닭 진드기 공동방제 지원

122,072212,047334,119

70,269,000원 70,269

55,000,000원 55,000

43,200,000원 43,200

82,250,000원 82,250

54,600,000원 54,600

28,800,000원 28,800

403 자치단체등자본이전 60,000 33,000 27,000

01 자치단체자본보조

○양돈농가 울타리설치 지원

27,00033,00060,000

60,000,000원 60,000

가축질병 예방 및 약품구입 등 지원(직접) 168,941 194,011 △25,070

국 92,475

시 76,466

201 일반운영비 59,400 74,250 △14,850

국 29,700



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 시 29,700

02 공공운영비

○축산차량등록제 지원

△14,85074,25059,400

59,400,000원 59,400

국 29,700

시 29,700

206 재료비 109,541 119,761 △10,220

국 62,775

시 46,766

01 재료비

○가축전염병 예방주사

△10,220119,761109,541

109,541,000원 109,541

국 62,775

시 46,766

가축질병 예방 및 약품구입 등 지원(지원) 194,385 506,812 △312,427

국 118,914

시 75,471

308 자치단체등이전 194,385 506,812 △312,427

국 118,914

시 75,471

01 자치단체경상보조금

○돼지 써코바이러스 예방주사

○광견병 예방주사

○소 브루셀라병·결핵병 채혈보정비

○돼지소모성질환 지도 지원

○가금농가 질병관리 지원

○가축방역 가상방역훈련

△312,427506,812194,385

54,900,000원 54,900

국 36,600

시 18,300

27,720,000원 27,720

국 19,404

시 8,316

56,550,000원 56,550

국 26,100

시 30,450

13,500,000원 13,500

국 9,000

시 4,500

22,500,000원 22,500

국 15,000

시 7,500

11,250,000원 11,250

국 7,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 지원

시 3,750

7,965,000원 7,965

국 5,310

시 2,655

구제역 예방 및 약품구입 등 지원(지원) 339,685 0 339,685

국 270,108

시 69,577

308 자치단체등이전 339,685 0 339,685

국 270,108

시 69,577

01 자치단체경상보조금

○구제역 예방주사

○구제역 예방백신 접종시술비

○구제역 예방접종 완화제

339,6850339,685

278,275,000원 278,275

국 229,168

시 49,107

52,500,000원 52,500

국 35,000

시 17,500

8,910,000원 8,910

국 5,940

시 2,970

가축매몰지 사후관리 350,000 0 350,000

국 200,000

시 150,000

308 자치단체등이전 350,000 0 350,000

국 200,000

시 150,000

01 자치단체경상보조금

○가축매몰지 발굴복원

350,0000350,000

350,000,000원 350,000

국 200,000

시 150,000

통제초소운영 및 소독비용지원 150,000 150,000 0

국 100,000

시 50,000

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

국 100,000

시 50,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○통제초소운영 및 소독비용지원

0150,000150,000

150,000,000원 150,000

국 100,000

시 50,000

살처분보상금 213,750 213,750 0

국 190,000

시 23,750

308 자치단체등이전 213,750 213,750 0

국 190,000

시 23,750

01 자치단체경상보조금

○살처분보상금

0213,750213,750

213,750,000원 213,750

국 190,000

시 23,750

가축위생방역지원본부 방역직 인건비 지원 190,500 158,100 32,400

기 114,300

시 76,200

307 민간이전 190,500 158,100 32,400

기 114,300

시 76,200

02 민간경상사업보조

○방역본부 방역요원 임금보조

32,400158,100190,500

190,500,000원 190,500

기 114,300

시 76,200

공동방제단 운영 306,876 299,066 7,810

기 153,438

시 153,438

307 민간이전 306,876 299,066 7,810

기 153,438

시 153,438

02 민간경상사업보조

○일제소독의날 공동방제단 운영

7,810299,066306,876

306,876,000원 306,876

기 153,438

시 153,438

동물보호 관리 678,767 424,574 254,193

국 186,026



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

동물보호 관리 시 492,741

유실 유기동물 관리수준 개선 지원 93,979 115,539 △21,560

국 36,526

시 57,453

308 자치단체등이전 93,979 115,539 △21,560

국 36,526

시 57,453

01 자치단체경상보조금

○구조·구호비 지원

○유실·유기동물 입양 비용 지원

△21,560115,53993,979

72,139,000원 72,139

국 24,046

시 48,093

21,840,000원 21,840

국 12,480

시 9,360

길고양이 중성화수술 지원 123,750 101,250 22,500

국 49,500

시 74,250

308 자치단체등이전 123,750 101,250 22,500

국 49,500

시 74,250

01 자치단체경상보조금

○길고양이 중성화수술 지원

22,500101,250123,750

123,750,000원 123,750

국 49,500

시 74,250

반려동물 문화축제 개최 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

03 행사운영비

○반려동물 문화축제 개최

200,0000200,000

200,000,000원 200,000

국 100,000

시 100,000

길고양이 중성화사업 표준지침서 마련(참여예산) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 축산 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비

○길고양이 중성화사업 표준지침서 마련(참여예산)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

길고양이 중성화사업용 포획장비 확충(참여예산) 10,098 0 10,098

308 자치단체등이전 10,098 0 10,098

01 자치단체경상보조금

○길고양이 중성화사업용 포획장비 확충(참여예산)

10,098010,098

10,098,000원 10,098

찾아가는 반려견 행동교정 교육(참여예산) 13,440 0 13,440

308 자치단체등이전 13,440 0 13,440

01 자치단체경상보조금

○찾아가는 반려견 행동교정 교육(참여예산)

13,440013,440

13,440,000원 13,440

시 직영 동물보호센터 건립 추진 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비

○시 직영 동물보호센터 건립 추진

50,000050,000

50,000,000원 50,000

유기동물 관리 158,000 158,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비

○동물보호 홍보물 제작

02,0002,000

2,000,000원 2,000

308 자치단체등이전 156,000 156,000 0

01 자치단체경상보조금

○유기동물 관리

0156,000156,000

156,000,000원 156,000

길고양이 관리 강화 540 30,825 △30,285

308 자치단체등이전 540 30,825 △30,285

01 자치단체경상보조금

○길고양이 급식소 설치 지원

△30,28530,825540

540,000원 540

야생화된 유기견 포획 지원 18,960 18,960 0

308 자치단체등이전 18,960 18,960 0

01 자치단체경상보조금

○야생화된 유기견 포획장비 구입 지원

○야생화된 유기견 특수포획비 지원

018,96018,960

2,970,000원 2,970

15,990,000원 15,990

행정운영경비 40,504 43,096 △2,592

기본경비(농축산유통과) 40,504 43,096 △2,592

부서운영비 40,504 43,096 △2,592

201 일반운영비 21,467 22,964 △1,497



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 농축산유통과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 사무관리비

○일반수용비

○급량비

02 공공운영비

○차량선박비

△1,49720,96419,467

9,227,000원 9,227

10,240,000원 10,240

02,0002,000

2,000,000원 2,000

202 여비 14,237 15,332 △1,095

01 국내여비

○기본업무수행 출장여비

△1,09515,33214,237

14,237,000원 14,237

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

4,800,000원 4,800

재무활동(농축산유통과) 106,249 0 106,249

구월농산물도매시장 이전 106,249 0 106,249

예수금 원리금 상환 106,249 0 106,249

705 예수금원리금상환 106,249 0 106,249

02 예수금이자상환

○예수금 이자 상환

106,2490106,249

106,249,000원 106,249




